



MEC – Ministério da Educação  
Subsecretaria de Assuntos Administrativos  
Uasg 150002  
Processo: 23000.0314062016-13

## **ESCLARECIMENTO 4 – PREGÃO 4/2017**

**Seguem os questionamentos feitos por empresa interessada no certame:**

### **PERGUNTA 1**

No item 9.5.1.9 do Edital pede para que todos os atestados explicitem as disciplinas ITIL implantadas. Entendemos que como já foi solicitado experiências tanto em ITIL como em COBIT nos itens 9.5.1.3 e nos itens 9.5.1.5, não se faz necessário essa exigência, está correto o entendimento?

### **RESPOSTAS**

Por se tratar de questões técnicas, esta Pregoeira solicitou manifestação da área demandante, a qual prestou os seguintes esclarecimentos que servem de resposta às indagações da empresa interessada:

### **RESPOSTA À PERGUNTA 1**

Sim. O entendimento está correto.

**TELIANA MARIA LOPES BEZERRA**

Pregoeira